
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО  
ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ  

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № kj
г. 11етропавловск-Камчатский « 0 6  »  февраля 2019 года

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожная карта») по организации в
Министерстве
коммунального

жилищно- 
хозяйства и

энергетики Камчатского края 
системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства 
(антимонопольного комплаенса)

В  соответствии с Указом Президента 15оссийской Федерации от 27.12.2017 
№  618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции» и в целях соблюдения антимонопольного законодательства и 
предупреждения его нарушения

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по организации в 
Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского 
края системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) согласно 
приложению к настоящему приказу.

Министр О.Н. Кукиль



Приложение к приказу 
Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства и энергетики Камчатского края 
ОТ Qfc.  с г  2019 г. №  ^

План мероприятий («дорожная карта») 
по организации в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)

№ Мероприятие Описание действий Показатель Срок Ответственный
1 Проведение анализа 

выявленных нарушений 
антимонопольного 
законодательства, за 
предыдущие 3 года (наличие 
предостережений, 
предупреждений, штрафов, 
жалоб, возбужденных дел)

1. Сбор сведений в 
структурных 
подразделениях 
Министерства о наличии 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства;
2. Составление Перечня 
нарушений 
антимонопольного 
законодательства в 
Министерстве.

Перечень нарушений
антимонопольного
законодательства в
Министерстве.
составленный в
соответствии с
методическими
рекомендациями,
утвержденными
распоряжением
Правительства
Российской федерации
от 18.10.2018 №2258-Р
(далее -  Методические
рекомендации)

Ежегодно до 
01.06.

Уполномоченное 
должностное лицо

2 Проведение анализа 
действующих нормативных 
правовых актов

1. Разработка 
исчерпывающего перечня 
действующих нормативных 
правовых актов 
Министерства (далее -  
Перечень актов);

1. Исчерпывающий 
перечень действующих 
нормативных 
правовых актов 
Министерства;

Ежегодно до 
01.08.

У полномоченное 
должностное лицо



2. Размещение на 
официальном сайте 
Министерства уведомления 
о начале сбора замечаний и 
предложений организаций и 
граждан по Перечню актов;
3. Осуществление сбора и 
проведение анализа 
представленных замечаний 
и предложений организаций 
и граждан по перечню 
актов;
4. Представление Министру 
сводного доклада с 
обоснованием 
целесообразности 
(нецелесообразности) 
внесения изменений в 
нормативные правовые 
акты Министерства.

2. Сводный доклад с 
обоснованием 
целесообразности 
(нецелесообразности) 
внесения изменений в 
нормативные правовые 
акты Министерства.

3 Анализ проектов нормативных 
правовых актов, 
разрабатываемых 
Министерством

1. Размещение на 
официальном сайте 
Министерства проекта 
нормативного правового
акта;
2. Проведение 
одновременно с правовой и 
антикоррупционной 
экспертизой оценки рисков 
влияния положений 
нормативного правового 
акта на конкуренцию;

Отсутствие в проектах
нормативных
правовых актов
положений,
противоречащих
антимонопольному
законодательству

На
постоянной
основе

У полномоченное 
должностное лицо



3. В случае выявления в 
проекте нормативного 
акта положений, 
противоречащих 
антимонопольному 
законодательству, внесение 
соответствующих 
изменений.

4 Проведение мониторинга и 
анализа практики применения 
антимонопольного 
законодательства в 
Министерстве

1. Сбор сведений в 
структурных 
подразделениях 
Министерства и подготовка 
аналитической справки о 
правоприменительной 
практике в Министерстве;
2. Проведение рабочих 

совещаний с приглашением 
представителей 
антимонопольного органа 
по обсуждению результатов 
правоприменительной 
практики в Министерстве.

1. Аналитическая 
справка об изменениях 
и основных аспектах 
правоприменительной 
практики, а также о 
проблемах 
правоприменения;
2. Протокол совещания 
с предложениями по 
решению проблем 
правоприменения.

Ежегодно до 
01.10.

Уполномоченное 
должностное лицо

5 Выявления рисков нарушения
антимонопольного
законодательства.

1. Оценка рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства;
2. Составление перечня 
рисков на основе анализа, 
проведенного по 
нарушениям 
антимонопольного 
законодательства.

Перечень рисков, 
оценка причин и 
условий
возникновения рисков.

Ежегодно 
до 01.10

У полномоченное 
должностное лицо



6 Составление карты рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства.

1. Анализ карты рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодате л ьства:
2. Составление перечня мер 
по снижению рисков 
нарушения 
антимонопол ьного 
законодательства.

Разработан перечень 
мер, необходимых для 
устранения причин и 
условий недопущения, 
ограничения и 
устранения 
конку ренции и 
последовательность их 
применения, а также 
перечень мероприятий, 
необходимых для 
устранения 
выявленных рисков.

Ежегодно до 
15.09.

У полномоченное 
должностное лицо

7 Утверждение коллегиальным 
органом доклада об 
антимонопольном комплаенсе

1. Составление доклада об 
антимонопольном 
комплаенсе;
2. Представление доклада 
об антимонопольном 
комплаенсе в 
коллегиальный орган для 
его утверждения:
3. Размещение на 
официальном сайте 
Министерства.

Доклад об 
антимонопольном 
комплаенсе в 
Министерстве:
- утвержден 
Коллегиальным 
органом 
Министерства;
- размещен на 
официальном сайте 
Министерства.

Ежегодно 
до 01.12

Уполномоченное 
должностное лицо


